num. 21. Neuz. lib. 4. sylvæ nuptia, num. 23. versic. octa-
volimita. & Antonius Gabrieli in d. concl. 15. num. 19.
Et Rota Roman. in decis. 219. num. 7. in 2. par. in novis-
simis. Et hanc quidem declarationem comprobant Alci-
præcator in loco simili traditione Bal. in leg. cum oportet.
in princ. C. de bonis quæ liberis, cum dixit, quod si-
lius habitans seorsum à patre, est tutus in possessorio, quod
scilicet bona, quæ possidet, non sint profecticia. Quæ de
re diximus in superiore præsumptione.

Hanc declarationem veram esse intelligit Alciatus,
25 quando vxor sola possideret, alijs si possideret vna cum
marito, præsumeret potius possessio ipsius mariti, &
ipsam vxorem iure familiaritatis possidere, secundum Alex-
an. post alios in l. qui iure familiaritatis, n. 7. ff. de acq.
possi. & tradit Bald. in leg. ob maritorum. C. ne vxor pro
marito, & in specie idem scripsit Coraf. in lib. 3. miscell.
jur. cap. 5. num. 2. Hæc traditio (inquit Alciat.) est egre-
gia extensio ad d. l. qui iure familiaritatis, ut ille qui ha-
bet titulum præsumatur possidere iure familiaritatis,
quando scilicet ille titulus iuris præsumptione ad alium
spectat, sicuti in casu nostro titulus, quem habet mul-
ier, pertinet ad maritum præsumptione iuris, ex dict. l.
Quintus.

*Acquisita ab administratore bonorum Principis, vel
Reipubl. quando præsumantur quasita propria
pecunia, vel illa Principis, &
Reipubl.?*

S V M M A R I V M.

- 1 Administrantem res principis, vel Reipubl. ex publicis pecunijs
dicitur præsumi.
- Contraria opinio referunt. nu. 4.
- Tertia opinio, num. 6.
- Quarta opinio, num. 7.
- Quinta quod ad iudicis arbitrium recurrendum sit. nu. 8.
- 2 Administrator Reipublicæ. administratoris ecclesiæ æquipara-
tur.
- 3 Prelatus ecclesiæ administrator ex bonis ecclesiæ præsumitur ac-
quisuisse.
- 4 Præsumptio bona, & honesta in dubio ad delictum evitandum
sumenda est.
- 5 Vasallum in dubio, ex propria industria, non ex bonis feudalibus
acquisuisse.

P R Æ S V M P T. LII.

REGÈ superiori præsumptioni annexitur hæc, quæ
do scilicet acquisita ab administratore bonorum
principis, aut Reipubl. præsumantur quasita propria pec-
unia, vel illa principis, vel Reipubl. qua quidem in re
extant interpretum opiniones. Vna fuit Accursij in l. fa-
cultas. C. de iure fisci. lib. 10. qui affirmavit, administra-
torem præsumi divitem effectum, atque ita acqui-
suisse ex publicis pecunijs. Hanc opinionem secuti sunt
Bal. in l. 2. n. 12. C. de hæred. vel acti. vend. & in c. 1. n. 4.
de contentione inter dom. & vasallum. de inuelti. feudi. vbi,
& de ipso vasallo ita scribit Corafius lib. 3. miscella. iu-
ris, cap. 5. num. 6. & Ascanius Clemens in trac. de patria
potestate, effecti secundo, num. 46. Et ij adducti sunt il-
lo tex. d. l. defensionis facultas. Qui quidem non probat,
2 secundò vsi sunt ea ratione, & argumento, quod præmi-
nistrato Reipublicæ æquiparatur administratori eccle-
siæ, sicuti ipsa Reipubl. ecclesiæ comparatur. l. ult. C. de
3 sacros. eccl. Atqui iuris est præsumptio, quod prælatus
ecclesiæ administrator, acquisierit ex bonis ecclesiæ, ut
in subsequenti præsumptione dicemus. Ergo idè dicen-
dum est in administratore Reipubl.

Cæterum rationem hanc confutant Baldus in c. i. nu.

4. de contentione inter dom. & vasallum. de inuelti. feudi. &
Dec. in cons. 6. nu. 1. & in cons. 275. in fin.

Tertiò moti sunt argum. l. Quintus. ff. de donat. inter
vir. & vxor. de qua superiore præsumptione diximus.
Verum longa est differentia inter casum dict. l. Quintus
& hunc nostrum. Ille enim est de præsumptione hone-
sta. Hic de turpi.

Secunda est opinio præcedenti contraria, quod imò
hic administrator non præsumitur effectus dives, atque
ita acquisuisse ex pecunia Reip. Qua in opinione fue-
runt Bart. in dic. l. facultas. C. de iure fisci. lib. 10. Bald.
in l. quisquis. in fi. C. si cert. pet. & in l. si defunctus. Cod.
arbitrium tutelæ. in l. cum oportet. in princ. num. 13. C.
de bonis quæ liberis. Dec. in consil. 6. num. 1. & in cons.
175. in fin. Bertrand. in cons. 151. num. 6. lib. 6. Benuen.
Straccha in trac. de mercatura, par. 4. num. 37. & Ma-
scard. concl. 216.

Et ij quidem ea ratione primò moti sunt, quia in du-
bio præsumptio bona, & honesta sumenda est, ut deli-
ctum evitetur. l. merito. ff. pro socio. confert ca. quod in
dubijs. Et confert, quod ita dicimus in tutore, qui non
præsumitur subtraxisse bona pupilli, cuius tutelæ, & ad-
ministrationem gessit, sed tantummodo tenetur redde-
re rationem administratæ tutelæ, & restituere, quod a-
pud se habebit. leg. si defunctus. C. arbitrium tutelæ, &
explicauimus sup. Præterea accedit, quod non reperitur
(ait Bald. in d. l. cum oportet.) iure cautum, ita esse con-
tra hunc administratorem præsumendum. Et ob id cõ-
tenti esse debemus penes legalibus, iuxta l. qui sine vsu-
ris. ff. de negoc. gest. & l. si stipulatio. de verb. oblig. le-
galis autem pena est, ut si apparebat hunc administra-
torem subtraxisse, puniri debeat. Non tamen ita statim
dicere debemus, eum subtraxisse.

Tertia fuit opinio Ioan. de Platea in d. l. facultas. in
vers. sanè. in fine. C. de iure fisci. lib. 10. qui sic distinxit,
Aut hic publicus administrator est ex his, qui prohiberi
sunt negociari, & cõtra here, & tunc præsumitur iniuste
acquisuisse. l. non licet. ff. de contrah. emp. & l. quisquis.
C. si cert. pet. Verum casus iste non convenit nostro, si re-
ctè perpèdatur. Aut est ex his, quibus permillum est cõ-
tra here, & negociari, & pecuniæ publicæ administratio
apud eum non est, & tunc (inquit Platea) non præsumi-
tur acquisuisse ex pecunia publica. l. Præfidis. ff. si cert.
pet. Hic casus extra rem nostram est. Aut (ait Platea) est
ex his, quibus est cõcessum contrahere, & negociari, &
apud eum erat administratio pecuniæ publicæ, & de ad-
ministratione ipsa reddidit bonum computum. Hoc ca-
sus (inquit Platea) non præsumitur acquisuisse ex pecu-
nia publica. Et hunc casum admittit etiã in specie Bal.
in d. cap. 1. num. 4. de content. inter do. & vasallum. Et
hic quidem casus nil pene ad rem nostram pertinere vi-
detur, cum sit de re clara. Aut (inquit Platea) nullã red-
dit rationem. Et tunc præsumitur acquisuisse ex pecu-
nia publica. Hic casus ille est, qui in controuersiam ve-
nit. De quo quidem ipse Platea sentit cum glos. in dic. l.
facultas.